

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 cent kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza. Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonsów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. Adama, Carrefour de la Croix Rouge 2.

Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na Gazetę Lwowską wynosi za II kwartał w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; za kwiecień i każdy następny miesiąc: w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Dodatek na azio

do opłat za jazdy i frachty na austriackich kolejach żelaznych.

Od 1 kwietnia 1878 pobierany będzie dodatek na azio od właściwych należności kolejkami żelaznymi do poboru tego dodatku uprawionych i z prawa tego korzystających w wysokości 7%. Istniejące na korzyść publiczności wyjątki od poboru tego dodatku pozostają niezmiennione, równie jak ogłoszone już wyjątki zaprowadzone na niektórych kolejach żelaznych w skutek ustanowienia maksymalnego dodatku na azio od pewnych artykułów. Dalej uwolniono od poboru na azio należności frachtowe taryfy wyjątkowej z d. 1 marca 1878 dla transportów oleju skalnego z stacyi kolei Tarnowsko-Leluchowskiej.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 26 marca.

Gladstoniści wiedeńscy są więcej uparci niż ich koledzy londyńscy co do kredytu uchwalonego na wypadek mobilizacyi. W Londynie opozycja złożyła formalnie broń zaraz po uchwaleniu kredytu, ażeby nie osłabiać postawy rządu wobec trudności zewnętrznych, w Wiedniu zaś opozycja przy każdej sposobności, przy każdym objawie trudnego położenia ekonomicznego wraca do sprawy kredytu i wyrzuca większości, że mimo

widocznego braku funduszy na cele żywotne, poświęca miliony na rzeczy niepewne. Taka argumentacja musi już popaść w podejrzenie, że nie opiera się na dobrej wierze i obliczoną jest na opinię niedość dobrze poinformowaną o charakterze i celu uchwalonego kredytu. Wszakże uchwalenie kredytu nie ma tego znaczenia, że hr. Andrassy zaraz nazajutrz sięgnie do kasy państwa i rozrzuci zacznie krociowe kwoty na cele wojenne. Ani cent nie zostanie wydany, jeżeli nie zajdzie potrzeba konieczna, a jeżeli potrzeba ta okaże się nieuniknioną, to kredyt przyspieszy tylko użycie środków zaradczych. Potrzeba, o której tu mówimy, znaczy tylko obronę zagrożonych żywotnych interesów monarchii, a przecież wśród rozprawy nad kredytem sama opozycja zapewniała, że w chwili takiego niebezpieczeństwa nie wzdrznie się przed największymi ofiarami.

Anglia już stanowczo popadła w posądzenie, że dąży do zerwania z Rosyją i w tym celu wyszukuje nowe powody nieporozumień, skoro tylko zanosi się na pokojowe usunięcie dotychczasowych powodów. Z zamiarem wywołania starcia łączyłby się musiał oczywiście zamiar udaremnienia kongresu w jakikolwiekby sposób, bo Rosyja już raz zakroiła na zupełne zizolowanie Anglii i mogłaby ten plan powtórzyć na kongresie z powodzeniem. Jeżeli ta insynuacja jest słuszną, to trzeba przyznać angielskiej dyplomacyi, że w wyszukiwaniu powodów do naprężenia stosunków i starcia z Rosyją jest nierównie szczęśliwszą niż dawniej była w wyszukiwaniu argumentów na dowód, że mimo upadku Plewny i posuwania się Rosyjan ku stolicy tureckiej „sfera interesów angielskich“ bynajmniej nie została naruszona. Dziś bowiem opiera

się Anglia na podstawie, której sama Rosyja dostarczyła, a która pozwala posuwać się jeszcze dalej w polityce wyzywającej. Anglia żąda od Rosyji zupełnego poddania się woli i uchwałom kongresu i nie wyłącza w tej mierze nawet tych punktów traktatu pokojowego, które ks. Gorczaków uważa za czysto rossyjsko-turecką sprawę. Rosyja wypowiadając wojnę Turcyi oświadczyła, że działa tylko jako egzekutorka woli Europy, że niczego nie żąda dla siebie, a co osiągnie orężem, tem Europa będzie rozporządzać. Roli egzekutorki nie przyznawała Europa Rosyji wyraźnie, ale także nie zaprotestowała przeciw temu tak formalnie, by dziś Rosyja sama mogła się uwolnić od narzuconych sobie więzów. Na tem głównie opiera się obecna wyzywająca polityka Anglii. Kongres reprezentuje tę samą Europę, w której imieniu Rosyja za broń chwyciła, kongres to organ wykonawczy tej Europy, przed którą Rosyja jako pełnomocnik zdać powinna szczegółowy rachunek z swoich czynności i rezultatów osiągniętych. Pełnomocnik może wymagać wynagrodzenia, jakie mu się słusznem wydaje, ale o wysokości wynagrodzenia rozstrzyga ten, kto dawał pełnomocnictwo. Nieszczerość polityki ks. Gorczakowa zaczyna jak widzimy mścić się na Rosyji w chwili, kiedy zdawała się stać u szczytu swoich marzeń. Uzurpowana rola egzekucyjna ułatwiła Rosyji rozpoczęcie wojny z Turcyją, ale za to utrudnia jej teraz uwieńczenie i wyzyskanie zwycięstw.

Można się teraz spotkać z najrozmaitszymi wersjami o zmianie stosunków między Niemcami a Stolicą Apostolską. Milejące dotąd zachowanie się nowego papieża otwiera szerokie pole wszelkim kombinacyom, nawet takim, które zaraz na pierwszy rzut oka wydać się muszą

niezgrabnie zmyśloną nedorzecznoscia. Bądź co bądź jednak z Watykanu od zgonu Piusa IX nie ozwał się dotąd ani razu głos stanowczo nieprzychylny Niemcom i Włochom a to już może wystarczyć do stawienia horoskopów pojedynczych zwłaszcza co do Niemiec. Wszakże jeszcze za życia Piusa IX w roku ubiegłym nieraz obiegała pogłoska, że w Berlinie chętnie wycofanoby się ze skrajnego stanowiska pod względem kościelno-politycznym, byle tylko stać się to mogło bez pozorów kapitulacyi politycznej. Nie wymagano nawet takich pozorów kapitulacyi ze strony Watykanu, wystarczyłoby milejące zachowanie się stolicy Apostolskiej wobec episkopatu, gdyby stąd wyjść była miała zręcznie osłonięta inicjatywa pojedyncza. Pogłoskom tym nie odmawiano podstawy, bo estto rzecz naturalna, że walka kościelno-polityczna doprowadzona do ostateczności musiała w końcu nie tylko sprzykrzyć się lecz nawet niepokoić koła rządowe. Ks. Bismarck przyznał raz, że w niemieckim społeczeństwie zaczął się objawiać pewien zwrot ku zdziwieniu moralnemu a ultramontanie wyzyskali wybornie to przyznanie składając na walkę kościelno-polityczną całą odpowiedzialność za wszelkie chorośliwe objawy deprawacyi społecznej, mianowicie za stopniowy niepowstrzymany wzrost socjalizmu. Wreszcie samo stronnictwo liberalne nie mogło oprzeć się refleksyi, że kilka ustaw kościelno-politycznych uchwalonych w chwili najgorętszej walki z organami kościoła, w chwili obustronnego roznamiętnienia, rozminęło się stanowczo z głównymi zasadami czystego liberalizmu. Strach zbierać musi liberałów na samą myśl, że w razie reakcyi nie mogliby liczyć nawet na współczucie, gdyby w podobny sposób została im wypowiedziana walka exterminacyjna.

LISTY PARYSKIE

XXVI.

Śmierć karnawału i jego grabarze. Dawny pochód tuczonego wołu. Maskarady i dzieci. Bale Opery i inne. I post nie umarł. Studenci hiszpańscy. Uwagi jakie wywołał. Zarzuty czynione francuskiej szkolnej młodzieży. Gościnne przyjęcie i demokratyczno-dziennikarska odprawa. Nowa komedia p. Sardou. Satyra i dramaty. Koalicja republikańska. Józef Balsamo i Dumas syn.

Karnawał minął! Od tych wyrazów zaczyna się może parę set artykułów w rozmaitych tutejszych dziennikach, a każdy z nich na swój sposób haftuje na tem tle długie kolumny utyskiwań i żalów nad zupełnym w naszych czasach zniknięciem dawnej narodowej francuskiej wesołości i swobody młodego wieku, albo występuje z szeregiem wykrzykników radości i głęboko moralnego zadowolenia, że młodzież francuska otrząsnęła się nareszcie z niedorzecznych starych zwyczajów, które na czas zapustnych dni zmieniały ulice Paryża w arenę śmiesznych i oburzających, według ich zdania, wybryków, pod zasłoną maski i kostymu.

I jedni i drudzy nie to piszą, co myślą, tylko to co uważają za właściwe pisać ze względu na charakter czytelników, którym chcą się przypodobać.

Nie idzie tu bynajmniej o śmierć karnawału, ale o to, że w dzień 6 b. m. przypadł p. h. a z nim początek wielkiego postu, a p. h. akt zatracenia dawnego charakteru tych tak zwanych szalonych dni, które

według pewnych moralistów już w rzeczywistości nie istnieją, jak nie istniałby wielki post, gdybyśmy tym panom wierzyli na słowo.

Ale ani karnawał ani post nie umarł. Między zwyczajami, które jak przyszłowie twierdzi, stają się drugą naturą, a prawami i przepisami, wprowadzonymi często w bardzo chwalebnych zamiarach, w każdym miejscu i w każdej epoce stacza się mniej lub więcej uporeczywa walka z różnym przemian powodzeniem. Stusznie ktoś powiedział, że te tylko prawa są dobre, które nie atakują zbyt stanowczo obyczajów i zwyczajów. Mądrzy prawodawcy stosowali się zawsze do tej zasady, ale nie brakło też nigdy i śmiałości, którzy nie chcieli schylić przed nią czoła i we wszystkich czasach, we wszystkich krajach spotykamy się z reformami niepodobnymi do wprowadzenia na narzucanemi w przekonaniu, że stare, zrosłe z charakterem mieszkańców nawyknięcia, ustąpią łatwo nowym formom i przepisom. Nie obeszło się w takich razach bez oporu i walki, a ponieważ obyczaje prawie zawsze silniejsze są niż wola prawodawców, najczęściej to co dobre, choć stare, odniosło zwycięstwo nad nowościami.

Iluż to gorliwych zwolenników nowości wysłało od wielu lat reformatorskie gardła i pióra, aby dowiedzieć, że zapusty i wielki post powinny być wymazane z tegoczesnych zwyczajów! Wszyscy ci nieprzyjaciele tradycyi jako najważniejszy dowód słuszności swoich rozumów powtarzali każdemu kto chciał słuchać, że dając z siebie przykład nie chodzą nigdy na bale ani w maskach ani bez masek i że nie zmieniają w niezem rodzaju przez cały czas między wstępną środą i wielkanocą; nie zważając na to, że całe to do-

wodzenie było tylko retoryczną figurą *pars pro toto*, i że siebie uważali za ogół.

Podobne dowodzenia puszczają się w świat w książkach, broszurach, dziennikach, wygłaszają się na mównicach i zawsze znajdzie się dość łatwownych poczciwców, którzy wierzą na słowo, a szczególnie temu co wydrukowane i naiwnie wyobrażają sobie, że wszystko, co żyje, podziela ich zasłепienie. Zniesienie faktyczne karnawału głoszone bywa zwykle przez ludzi już nie młodych, a którzy podwójnie błędzą, bo najprzód zapominają, że byli kiedyś młodymi i że całym sercem karnawalowali, kiedy mieli lat dwadzieścia, a powtóre, że dziś są inni, którzy pozwalają sobie być młodymi.

Rzeczpospolita skasowała odwieczny zwyczaj uroczystego pochodu tuczonego wołu, który odbywał się przez trzy ostatnie dni zapust z wielką wystawą kostymów i różnorodnych akcesoryów, gdzie mitologia, historia starożytna i średniowieczna, i poetyczna fantazyja składały się na świetne i zabawne obrazy ku wielkiej pociesze małych i wielkich dzieci. Przez wiele i wiele lat nikt nie znajdował powodu uskarżania się na tę publiczną zabawę, do której same przygotowania nie jeden grosz przynosiły przemysłowi i handlowi. Demokratyczno-socjalno-pozytywni moralisci ostatnich lat mniemali, że uczynili wielkie odkrycie, zdolne zbawić ludzkość, ogłaszając, że ta ludowa processya, zabytékst arystokratycznej przeszłości, daje pretekst do upijania się obywateli niższych klas, jest zatem niemoralną. Ale gdyby chcieli poradzić się statystyki szynków, przekonaliby się niewątpliwie, że ci co dawniej występowały w orszaku tuczonego wołu, lub przypartywali mu się i przykiaskiwali w jego pochodzie przez miasto, nie wypijają ani o jedną kwaterekę mniej niż dawniej przez czas

od niedzieli zapustnej z rana do północy, z dodatką w ostatni wtorek, i że chociaż nie ubierają się teraz ani w kurty muszkietierów, ani w pióra meksykańskich kaczków, zachowali najzupełniej nieugaszzone pragnienie tych reprezentantów przeszłości.

Przeciw tym, którzy konieczności chcieli by go uśmiercić i pogrzebać, karnawał ma zawsze jeszcze nader dzielnych obrońców, przedewszystkiem w dzieciach, dla których stanowi to niewysłowioną rozkosz przechadzać się po ulicach i ogrodach w maskach i świeżutkich kostymach wespół tłumów, które im się zawsze z zadowoleniem przypatrują; mogą zapewnić, że nawet najpoważniejsi przechodnie nie odwracają obojętnie oczu od tych miniaturowych Pierrotów, Kolombin, Turków i Odalisek, a ich rodzice nie bez wewnętrznego zadowolenia podziwiają ich niewinne tryumfy.

A cóż powiedzieć o balach maskowych począwszy od Wielkiej Opery! Według owych ponurych Alceatów, naśladowujących molierowskiego *Misanropa*, śpiewających pogrzebową pieśń karnawałowym zabawom, nikt już z porządnych ludzi nie poniża się aż do brania udziału w tych przestarzałych, wzgardzonych wybrykach, a radbym ich się zapytać, kto przy każdym z tegoczesnych trzech balów operowych złożył po 60 do 70 tysięcy franków za same bilety wejścia, nie licząc daleko większych sum wydawanych przy tej okoliczności na jedło i napoje, bez których naturalnie niepodobna obejść się przez pięć lub sześć godzin wśród tłoku i gorąca? Zstępując zaś z wyżyn wspaniałego gmachu Narodowej Akademii Muzycznej (bo taki jest tytuł urzędowy teatru opery), do którego na bal maskowy nie można wejść, nie mając przynajmniej kilka sztuk złota do wydania, a zaglądając do skromniejszych świątyni bó-

czonych dzieci; po 150 zł. dano: Towarzystwu św. Józefa z Arymatei we Lwowie; klasztorowi Bazyliańskiem w Słowicze i konwentowi Bazyliańskiem w Jaworowie. 134 zł. dano dla ubogich dzieci uczęszczających do szkółki niedzielnej, a po 100 zł. dano: kuchni ludowej chrześcijańskiej tudzież izraelskiej we Lwowie; zborowi izraelskiemu dla ubogich izraelitów; Towarzystwu głuchoniemych p. n. *Nadzieja*; Towarzystwu akademickiemu w Wiedniu p. n. *Ognisko*; nakoniec bursom w Brodach, Kołomyi, Jarosławiu, Tarnopolu i Przemyślu.

Po załatwieniu tych spraw zabrał głos dr. Marcei Madejski i w dłuższym przemówieniu wykazał, że kwoty rozdawane co roku przez gal. kasę oszczędności na rozmaite cele dobroczynne i pożyteczne, zasilają wprawdzie chwilowo potrzeby tej lub owej instytucji, ale nie mają żadnej większej doniosłości. Od czasu założenia t. j. od r. 1849 aż do końca roku zeszłego rozdała kasa oszczędności na rozmaite cele dobroczynne ogółem 108.434 zł. a suma ta, nie pozostawiła śladu po sobie; mimo znacznych kwot rozdawanych co roku na cele humanitarne nie stworzono dotychczas nic trwałego, co by świadczyło chlubnie o pożytecznej działalności instytucji. Mowca stawia tedy wniosek, ażeby na przyszłość, począwszy od roku przyszłego, odkładała kasa co roku 5 do 10% z swego czystego zysku na fundusz, z którego kiedyś mógłby powstać dom przytułku dla ubogich, nieuleczalnych i t. p.

Wniosek ten został poparty wymownie przez pp. dr. Rajskiego, hr. Russockiego i innych, a następnie uchwalony w zasadzie i odesłany do dyrekcji z wezwaniem, ażeby na przyszłorocznym zgromadzeniu przedłożyła już gotowy odpowiedni elaborat.

Z dalszych sprawozdań p. Zimy dowiedzieliśmy się, że w r. z. rozdano pomiędzy zasłużone służki 415 złr. do rozdania była wyznaczoną kwota 465 złr. ale nie było odpowiednich kompetentów.

Po załatwieniu spraw mniejszej wagi przyjęło zgromadzenie do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie p. Zimy, że tak dyrekcja jakoteż wydział kasy przeszły do porządku dziennego nad wnioskiem p. Pajęzka w sprawie postawionym w r. z., ażeby przy gal. kasie oszczędności utworzyć t. z. koło kredytowe i zakład hipoteczny dla miast.

W końcu przystąpiono do wyborów. Do komisji rewizyjnej na r. 1878 zostali ponownie wybrani pp. dr. M. Madejski, dr. P. Gross i dr. Juliusz Koliszer. W myśl statutu wylosowano następujących członków towarzystwa: dr. M. Kabata, W. Dąbrowskiego, O. Bartmańskiego, A. Czuczawę, K. Procińskiego, A. Młockiego, hr. E. Fredrę, ks. J. Szelińskiego, ks. Z. Soleckiego i J. Lewakowskiego. Panowie ci zostali wybrani ponownie członkami Towarzystwa a prócz nich weszli jeszcze w skład członków pp. JE. hr. Alfred Potocki, hr. Ludwik Wodzicki, ks. Mossing, br. A. Kanne, dr. Wszelaczyński, Wł. Papara. Zastępcą naczelnego dyrektora został ponownie wybrany dr. Kornel Hofmann, do wydziału wszedł p. Chyliński a do dyrekcji pp. dr. Malinowski i br. Kanne.

OSTATNIA POCZTA

San-stefański traktat pokojowy leży przed nami w autentycznym tekście francuskim. Jest to dość obszerny dokument, składający się z 29 artykułów, opatrzone podpisami Ignatiewa i Nelidowa z rosyjskiej, Savfeta baszy i Sadullaha beja z tureckiej strony. Ważny ten dokument podany jutro w całości w wiernym przekładzie. Merytoryczna treść jego odpowiada w ogólności znanym już analizom, i pod tym względem czytelnik nie wiele dowie się nowego. Ale ważne odczytanie dokumentu przekona czytelnika, że Rosya prawie w każdym artykule traktatu zastrzegła sobie jakieś prawo, które nawet po ostatecznym i stanowczym uregulowaniu stosunków z Turcją zapewnia jej trwały wpływ w państwie otomańskim i następcza tysiączne sposobności mieszania się do wewnętrznych spraw tureckich. Z całej treści traktatu wieje destrukcyjny i skrytobójczy duch Ignatiewowskiej polityki, która w pokoju san-stefańskim święci swój tryumf, ale toruje sobie oraz drogę do dalszych, większych sukcesów. I właśnie ta cecha traktatu, może więcej niż istotna treść jego, zdolna jest zaniepokoić wszystkich, którzy w sprawiedliwym i trwałym uregulowaniu stosunków na Wschodzie mają interes. To też, o ile dotychczas wiadomo, jedno tylko Niemcy, mocarstwo według słów ks. Bismarcka, najmniej na Wschodzie interesowane, są zadowolone z san-stefańskiego traktatu. *Nord. Allg. Ztg.* powiada, że traktat czyniąc zadość żądanej przez Niemcy wolności dróg wodnych, uwzględnia zupełnie interesy niemieckie. Nie tak inne mocarstwa, które w san-stefańskich preliminariach widzą mniejsze lub większe niebezpieczeństwo dla swych interesów. *Presse* powiada, że przyznanie Czar-

nogórze cenniejszej części Hercegowiny jest naruszeniem sfery interesów austriackich i podnosi konieczność znacznej modyfikacji traktatu. Zdaniem prasy angielskiej traktat ten jest wprost nie do przyjęcia, a radykalna zmiana jego postanowień bądź to w drodze dyplomatycznej bądź też za pomocą „ostrzejszej metody“ musi nastąpić prędzej lub później.

Widoki kongresu są w tej chwili prawie żadne. Nawet organa najbardziej optymistyczne usposobione wątpiły już o możliwości załatwienia na tej drodze trudności, jakie rozwiązanie kwestyi wschodniej ze sobą przyniosło. Rokowania angielsko-rosyjskie nie zostały uprawdzone jeszcze formalnie zerwane, ale utknęły stanowczo na punkcie, z którego nie widać drogi wyjścia. Rosyja odrzuciła żądanie Anglii, które lord Derby określił jako *conditio sine qua non* porozumienia, a nie ma żadnej wskazówki, aby Anglia była skłonna odstąpić od tego warunku. Złą wróżbą dla pokoju jest okoliczność, że w dyferencyach rosyjsko-angielskich „punkt honoru“ coraz większą zaczyna odgrywać rolę. Na tym punkcie ustępstwa nie są możliwe. Żądanie, aby Anglia wycofała swą flotę z morza Marmara, może bardzo łatwo stać się powodem wojny. Potrzeba tylko, aby Anglia zażądała ze swej strony wycofania wojsk rosyjskich z okolic Konstantynopola i z nad Bosforu, i żeby Rosyja w odwet za pozostawienie floty angielskiej na dzisiejszych jej stanowiskach zajęła Konstantynopol i Gallipoli. Że do tego niedaleko, za tem przemianami różne wskazówki, mianowicie zaś odroczenie powrotu gwardyi rosyjskiej aż do ukończenia kongresu! O tem zaś, by Anglia była skłonna do wycofania swej floty, nie może być mowy po ostatnich oświadczeniach rządu w parlamencie angielskim.

Organa prasy rosyjskiej tak groźnie występują przeciw Anglii, tak wiele zastanawiają się nad szansami przyszedł z nią wojny, jak gdyby Rosyja znajdowała się już w przededniu tej wojny. *Gołos* wskazuje na jedynie możebny jeszcze, zdaniem jego, sposób zapobieżenia wielkim kłeskom; jedynie możebną obroną przeciw Anglii, jest: aby Rosyja korzystając z wymiany ratyfikacji pokojowych zażądała od Turcji wydalenia z jej mórz floty angielskiej. W razie bezsilności Turcji, Rosyja będzie miała prawo pospieszyć z pomocą mocarstwu zostającemu z nią w przyjaznych stosunkach, t. j. zająć zbrojnie Konstantynopol i zatokę konstantynopolitańską w charakterze sprzymierzeńca przeciw Anglii. *St. Pet. Wiedomosti* wzmiankując o tym projekcie *Gołosa*, powiada, że nie zły on jest jako półśrodek, lecz nie zabezpieczy przeciw „nieuniknionej, jak się zdaje“ wojnie z Anglią, a tylko odroczy jej wybuch, co koniec końców nie jest pożądanem, bo wszelka włoka prowadzi właśnie do tego, co sam *Gołos* nazywa „wojną finansową“, w której Rosyja nie wytrzyma długo współzawodnictwa z Anglią.

Według telegramu *Augsb. Allg. Ztg.* miał w książkę Mikołaj wystosować do rządu serbskiego wezwanie, aby jak najrychlej poczynił przygotowania do mobilizacji całej armii serbskiej u północnych granic kraju.

Reichsanzeiger niemiecki ogłasza dymsyę ministra finansów Camphausena któremu pozostawiono tytuł i rangę ministra państwa. Burmistrz berliński Hobrecht miał według *Nat. Ztg.* przyjąć tę ministerstwa finansów.

Cesarz Wilhelm obchodził 22 b. m. 81 rocznicę urodzin (ur. 1797). Przyjmując generałów rzekł Cesarz: „Dziękuję Wam za wyrażenie uczuć, które Was dziś do mnie przywiodły, a dziękuję Wam także za same uczucia. W podeszłym wieku moim mam zaiste powód wyglądać z szczególną grozą powrotu do tego dnia. Spodziewam się jednak, że będziecie mię wspierali również w tym rozpoczynającym się dla mnie roku z tą samą ogłębnością i gorliwością we wszystkim, co tylko dopomogło do postawienia armii w stanie osiągnięcia tego, co osiągnięciem zostało“.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 25 marca. Do *Polit. Cor.* piszą z Brukseli, że objawia się z wielu stron zapytywanie, iż o poru Rosyji na punkcie uznania wszystkich punktów traktatu za przedłożenie kongresowe, nie należy uważać za jej ostatnie słowo. Gabinet pośredniczący mogą jeszcze zawsze w drodze możliwych ewentualności wyjednać to uławnienie, że gabinet rosyjski wszystkie

te punktacje, które zdaniem jego nie podlegają dyskusji, wyłączy oficjalnie z preliminariów, a po uznaniu takiego wyłączenia przez gabinet angielski resztę preliminariów uzna za przedłożenie kongresowe w duchu angielskich warunków. Utorowanie kompromisu na takiej podstawie odjęłoby dotychczasowej dyferencji między Rosyją a Anglią czysto formalną cechę, a gdyby się to nie powiodło, sprowadziłoby spór na pole przedmiotowe.

Z Aten dowiaduje się *Pol. Cor.* że po katastrofie, jaka spotkała powstańców greckich pod Litorchoron i po wyprawionej przez Turków rzezi, schroniło się 20.000 kobiet i dzieci do klasztorów w Melympion i Diosios. Assaf basza maszeruje na te klasztory z wojskiem regularnym i Czerkiesami. Rząd grecki uwiadomił o tem angielskiego reprezentanta Wyndhama, który powołał pancerną korwetę *Rubby* z floty admirała Hornby na wybrzeże tessalskie.

Berlin, 25 marca. *Nord. Allg. Zeitung* zestawiając wiadomości w ciągu dnia otrzymane pisze: Wobec tego stanu rzeczy zebranie się kongresu na razie nie może być oczekiwane, ale wojny angielsko-rosyjskiej nie należy jeszcze uważać za konieczny skutek tego faktu. Rosyjska armia pozostanie na razie pod Konstantynopolem i postępowanie swoje zastosuje do zachowania się floty angielskiej.

Biuro Wolfa donosi: Stolberg przyjął zastępstwo kanclerza państwa i wiceprezydenturę w pruskim ministerstwie. Zakończenie rokowań z Hobrechtem o objęcie teki finansów zapewne dziś nastąpi.

Petersburg, 25 marca. *Agence Russe* pisze: „Ponieważ Rosyja podała do wiadomości mocarstw kongresowych cały traktat pokojowy i oświadczyła, że nie istnieje żaden traktat tajny, ponieważ dalej Rosyja przyznała każdemu członkowi kongresu zupełne prawo dyskusji, stawiania wniosków i powzięcia rezolucji, przeto dążności londyńskiego gabinetu do narzucenia Rosyji swoich formalności uważane być muszą tylko za złośliwą szykanę, z której przebiega zamiar ubliżający Rosyji.“

Ignatiew wyjechał wczoraj do Wiednia.

Petersburg, 25 marca. Doniesienie *Agence Russe*, jakoby Rosyja zażądała cofnięcia floty angielskiej z morza Marmara, jest przedwczesne. Ambarkowanie gwardyi zostało wstrzymane.

Rzym, 25 marca. Król podpisał dekret mianujący nowy gabinet, którego skład jest już znany. Gabinet złożył przysięgę i obejmuje zaraz rządy.

Ateny, 25 marca. Hobart basza zamknął powstańcom greckim wszelką komunikację celem ich wygłodzenia.

Londyn, 25 marca. *Times* pisze widocznie w skutek urzędowej inspiracji: Derby trwa w żądaniu, aby cały traktat został kongresowi przedłożony. Ażeby nadto wielki nacisk nie spadał na stronę formalną, zapytał Derby, czy przesłanie dokumentu mocarstwom jest ekwiwalentem przedłożenia tego dokumentu kongresowi. Rosyja dała przeczącą odpowiedź a tem samem odrzuciła jedyny warunek, pod którym rząd angielski gotów był wysłać swojego reprezentanta do Berlina.

Z Petersburga dowiadują się *Times* z dobrego źródła 24 b. m., że na razie Rosyja prawdopodobnie nie wystąpi z żadną formalną remonstracją w sprawie obecności floty angielskiej na morzu Marmara. Jednak ambarkowanie wojsk zostanie zaniechane.

Angielski okręt do ćwiczeń *Eurydice* wywrócił się dziś po południu w skutek nagłego wichru w drodze z Barbadoes na południowym wybrzeżu wyspy Whigt. Utonęło przeszło 300 osób.

Londyn, 25 marca. *Office Reuter* donosi z Konstantynopola, że Ignatjew i Reuf basza przybyli tam wraz z Osmanem baszą i Tefikiem bejem, którzy wracają z niewoli. Nie wiadomo, w jakim charakterze powrócił do Stambułu Ignatjew. Hr. Zichy odroczył swój urlop. Car nie odrzucił żądanych przez Reufa ustępstw, ale zażądał za to zawarcia aliansu. Potężne stronnictwo tureckie dąży przeważnie do aliansu z Anglią. W razie wojny zażądałaby Rosyja od Turcji albo rozbrojenia, albo aliansu.

Berlin, 25 marca. Według *Nationalzeitung* burmistrz Hobrecht przyjął urząd ministra finansów.

Bruksela, 25 marca. *Nord. Presse*: Mało jest prawdopodobieństwa, aby kongres przyszedł do skutku. Wobec dyspozycji angielskiego rządu korzystniej jest dla Europy, aby kongres się nie zebrał, zwłaszcza jeżeli zależy na tem, aby przesilenie nie przewlekało się przez czas nieokreślony. Leży to w mocy Europy sprowadzić rozwiązanie tego przesilenia, i Europa ma wskazać sobie obowiązek dokończenia tego bez Anglii.

Konstantynopol, 25 marca. Wojska tureckie, obozujące pod Bujukdere, cofnęły się ku Maslak między Bujukdere a Pera. Rosyjanie nie obsadzą jednak Bujukdere.

Osman basza mianowany został naczelnym komendantem gwardyi cesarskiej, Tefik basza szefem generalnego sztabu.

Londyn, 25 marca. W Izbie wyższej Bourke, odpowiadając Dilkemu, oświadczył, że konsul angielski w Salonice nie został wysłany w misji dyplomatycznej do Epiru i Tessalii, lecz tylko dla zasięgnięcia informacji. Bourke nie słyszał o tem, jakoby konsul ten wszedł w komunikację z powstańcami. Pośrednictwo i pojednawcze usługi konsula Sandwitha doprowadziły do porozumienia między Portą a powstańcami kreteńskimi. Porta uwolniła w styczniu zbrodniarzy więzionych w Laryssie. Layard otrzymał polecenie, aby remonstrował przeciw temu.

Na zapytania Baxtera odpowiada Bourke, że garnizony tureckie dwóch miejscowości poddały się powstańcom. Żadna część wewnętrzna Krety nie może być obecnie uważaną jako podległa powadze rządów tureckich.

Coosteney wypowiada wniosek następującej treści: Jakkolwiek żadne mocarstwo nie może samowolnie wyłamywać się z obowiązków traktatów z lat 1856 i 1871, to niemniej przeto nie ulega wątpliwości, że żadne mocarstwo nie może obstawać przy tych zobowiązaniach, jeśli się samo od nich oswobodziło.

Londyn, 26 marca. Na wieści *Agence Russe* i *Norda* odpowiada *Morningpost* pół-urzędowo: Anglia zajęła stanowisko, oparte na sprawiedliwości, i nie da się zeń zepchnąć groźbami. Rosyja marzy o tem, że ma już berło nad wschodem w swoim ręku, ale Rosyja dąży do czegoś, co już jest w posiadaniu Anglii i czego Anglia nie odda bez walki.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, dnia 26go marca, godzina 10 minut 52. Akcje kredytowe 228-60, Anglo-Austr. 97-25, Unionsbank —, Kolej Karola Ludwika 243-25, południowa —, Rubel papierowy 125 3/4, Gal. listy zastawn —, Gal. listy indemnizacyjne —, Gal bank rustykalny —, Lasy z r. 1860 —, Napoleonsdor 9-63 1/2, Usposobienie słumione.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński

(1649 2-3) **E d y k t.**

L. 4775 C. k. sąd powiatowy w Ty-
czyńce rozpisuje publiczną sprzedaż realności
pod l. 53 w Kiełnarowy położonej Józefa i Ka-
taryny Dominów własnej celem zaspokojenia
pretensyi Abrahama Tennenbauma w kwocie
900 złr. a. w. w trzech terminach a miano-
wiec dnia 25 kwietnia 23 maja i 26 czer-
weca 1878 każdym razem o godzinie 10 rano.
Cena wywołania 736 złr.
Wadyum 74 złr. a. w.

Resztę warunków licytacyjnych przejr-
zeć można w sądzie.

Tyczyn dnia 20 listopada 1877.

(1670 1-3) **Konkurs.** L. 1410

Przy sądzie krajowym krakowskim o-
próżniona została posada kancelisty z roczną
płacą 600 złr. i dodatkiem aktywalnym 180
złr. w. a.

Podania o tę lub inną przy sądach ko-
legialnych lub powiatowych opróżnić się mo-
gącą posadę kancelisty w myśl rozporządze-
nia ministerstwa obrony krajowej z 12 lipca
1872 l. 98 d. p. p. ułożone wnosić należy
w czterech tygodniach od dnia 25 marca
1878 do prezydium sądu krajowego w Kra-
kowie.

Prezydium sądu krajowego wyższego
Kraków 16 marca 1878.

(1678) **Obwieszczenie.**

L. 209. Do dodatkowej likwidacyi wie-
rzytelności, w sprawie upadłości firmy han-
dlowej Józefa Kodrębskiego spadkobierców i
spółki po 4 grudnia 1877 zgłoszonych, wy-
znaczam termin na dzień 29 marca 1878, 10
godzinę rano i na takowy zawiadostwo upa-
dłości, delegacyę wierzycieli, kredytaryszów
i wszystkich wierzycieli tej upadłości zawy-
wam.

Zaleszczyki 18 marca 1878.

Michał Klusik
c. k. sędzia powiatu jako
komisarz konkursowy.

Doniesienia prywatne.

(1637 3-3) L. 158.

Obwieszczenie.

Wydział Rady powiatowej w Starem
mieście podaje niniejszem do publicznej wia-
domości, iż dnia 15 kwietnia 1878 o godzi-
nie 12 w południe odbędzie się licytacya w
drodze ofert na przedsięwzięcie budowy
mostu nad rzeką Dniestrem podle Starego
miasta wykonać się mające.

Deklaracye zaopatrzone marką stemplo-
wą na 50 ct. winny być własnoręcznie pod-
pisane przy wyrażeniu zamieszkania licytu-
jącego.

Po wyznaczonym terminie żadne na-
stępne deklaracye ani przyjęte ani uwzględ-
nione nie będą.

Na pewność dotrzymania deklaracyi
warunków licytacyjnych ubiegający się o
przedsięwzięcie, winni złożyć przed licytacy-
ją w kasie Wydziału powiatowego wadyum
w kwocie 350 złr. a. w. i dowód złożenia
onego ma być na kopercie i deklaracyi u-
widoczniiony.

Warunki licytacyi tej, tak ogólne jak
szczegółowe, przejrane być mogą w biurze
Wydziału powiatowego w Starem mieście.

Z Wydziału Rady powiatowej.
Staremiasto 18 lutego 1878.

Prezes:
K. Bielski.

(1656 3-3) L. 980.

Obwieszczenie.

Celem wydzierżawienia propinacyi wód-
czanej wraz z opłatą gminną od trunków
spirytusowych w Brzeżanach na czas od 15
kwietnia 1878 do 15 kwietnia 1881. a ewen-
tualnie do 15 kwietnia 1884 odbędzie się w
kancelaryi Magistratu brzeżańskiego publi-
czna licytacya za pomocą ofert dnia 27 mar-
ca 1878 w razie nieudania się druga licytacy-
a dnia 29 marca 1878, w razie niepo-
myślnym trzecia licytacya dnia 4 kwietnia
1878, każdym razem o godzinie 5 popołudn.

Za cenę wywołalną ustanawia się kwotę
23.018 złr. 54 ct. od której 10 pre. jako
zakład w gotówce lub w papierach warto-
ściowych, pupilarną hipotekę dających wedle
kursu, chęć licytowania mający złożyć po-
winien.

Blizsze warunki licytacyjne można przejr-
zeć w Magistracie brzeżańskim w zwykłych
godzinach urzędowych.

Magistrat miasta
Brzeżany 19 marca 1878.

Najserdeczniejsze podzięko- wanie składamy

panu doktorowi medycyny

Adolfowi Lukas we Lwowie

którego niezmiernie gorliwości po
krótkim leczeniu zawdzięczamy ocalenie
naszej kochanej matki, której zdrowie po
odbytej chorobie, od dnia do dnia nad-
zwyczaj się polepsza. Jemu też zawdzię-
czamy wyleczenie naszej siostry ze śła-
bości usz, które wymagało wiele trudu
i cierpliwości.

Sylwester Schmidbaur

o. k. oficyał pocztowy wraz z siostrą.

(1700 1-3)

Dzierżawa.

W dobrach gr. k. Metro-
polii Lwowskiej, są do wydzier-
żawienia w każdym czasie z wolnej
ręki folwarki wraz z zasiewami i inwen-
tarzem, mianowicie:

- 1) w Jaktorowie i Uniowie, w powiecie
Przemyskim.
- 2) w Kryłosiu i Załukwi w powiecie
Stanisławowskim.
- 3) w Perehińsku, w powiecie Dolina.

Blizszych szczegółów udziela oso-
biście lub pisemnie **radzca
dóbr metropolitalnych
we Lwowie**, w zabudowaniu
Konsystorskiem, plac św. Jerzego

(1701 1-3)

Pierwszy galicyjski wyrób

Korków

katalońskich

Ulica Pańska Nr. 13

we Lwowie,

poleca swój wyrób w najprzystęp-
niejszych cenach dla zdrojowisk,
browarów, gorzelni, aptekarzy i kup-
ców, zarczając za dokładną i spie-
szną wysyłkę.

Na żądanie cenniki
gratis.

(1619 3-5)

Z wystawy wiedeńskiej zaszczytnie
znany i medalem zasługi nagrodzony

Bulion mięśny

z dziczyzny
wyróbu W. KLECZKOWSKIEGO
w Pinedze i Sumatrze
do nabycia we wszystkich znaczniej-
szych handlach

po cenie **zł. 7.20** za 1 kilogram
Sprzedaż hurtowna dla Galicyi
w handlu

ST. MARKIEWICZA

we Lwowie,
w Rynku lic. 42.

(1131 5-6)

Podręcznik

dla

władz administracyjnych i autonomicznych
zawierający zbiór ustaw i przepisów o

Policyi ogniowej i budowniczej

opuścił już prasę

i jest do nabycia w Ekspedycyi Gazety
Lwowskiej

po cenie **1 zł.** za egzemplarz, z prze-
syłką pocztową **1 zł. 5 ct.**

W Ekspedycyi „Gazety Lwo-
wskiej“ są także do nabycia

Ustawy

o lichwie i pijaństwie

w jednej książeczce. Cena egzemplarza **6 ct.**
z przesyłką pocztową **8 ct.**

Jabłka

obierane, suszone, zna-
komite na kompot

poleca handel

ST. MARKIEWICZA

we Lwowie,

w Rynku l. 42.

(1725 1-6)

(1721 1-3)

L. 529.

Obwieszczenie.

Stosownie do § 30 ustawy o repre-
zentacyi powiatowej, zostały rachunki tak
własnego funduszu Rady powiatowej, jak i
funduszu depozytowego za r. 1877, celem
wolnego przejrzenia przez opodatkowanych,
z dniem dzisiejszym przez dni 14 w urzę-
dzie Wydziału powiatowego wyłożone.

Wydział Rady powiatowej.

W Kołomyi dnia 22 marca 1878.

C. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny

we Lwowie

wydaje

ASYGNATY KASOWE

4 1/2 procentowe, płatne w **30** dni po wypowiedzeniu,
5 " " " **60** " " "
5 1/2 " " " **90** " " "

Wsytkie **6 procentowe asygnaty kasowe**, znajdu-
jące się jeszcze w obiegu, będą oprocentowane **poczawszy od
20 kwietnia 1878 r.** tylko **po 5 1/2 %** z 90 dniowem
wypowiedzeniem.

Lwów, 16 stycznia 1878.

(305 10-?)

(Przedruk nie będzie opłaconym.)

Dyrekcya.

Ogłoszenie licytacyi.

C. k. uprzyw. galicyjski

akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie

podaje do powszechnej wiadomości, że niewykupione z dnem 31

grudnia 1877 r. zastawy w kasie zaliczkowej mianowicie:

**papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły,
korale, złoto, srebro, itd.**

dnia 2 kwietnia 1878, o godzinie 9 1/2 przed południem

przez publiczną licytacyę najwięcej ofiarującemu za gotowiznę sprze-
dane będą. — Licytacya odbędzie się w lokalnościach gmachu banku
hipotecznego pod Nr. 15, plac Halicki.

Lwów, dnia 11 marca 1878.

(1410 3-3)

Dyrekcya.

Nr. 6021/V.

Towarzystwo

Ces. kr. uprzyw.

(1680 2-3)

Lwowsko-Czerniow.



Jaskiej kolei żelazn.

Dostawa drzewa opałowego.

Niniejszem rozpisuje się oferta na dostawę **35000**
metrów drzewa opałowego na rok 1879.

Chętnych do oferowania wyż wymienionego drzewa,
uprasza się aby należycie ostemplowane, opieczetowane i o-
pisane oferty wnieśli do dnia 5 kwietnia r. b. do dyrekcyi
ruchu we Lwowie.

Towarzystwo zastrzega sobie prawo zatwierdzenia ca-
łej lub częściowej ilości oferowanego

Lwów w marcu 1878.

Dyrekcya